

Amerika.

**Pittsburgh, Pa., Balandžio 2 d.** Pereita savaitė čia prieš pat Vėlykų apeigas sudegė šv. Mikalojaus bažnyčia. Nuostolių pasidarė apie \$50,000. Spėjama, kad bažnyčią padegė priešai iš neapykantos.

**New York, Kovo 31 d.** Čia atvažiavo iš Syro-Kaldėjos kun. J. Naayem. Jis pasakojo, ką nelaimingoji jo tėvynė perkentėjo karo laikais. Turki nužudė šešis vyskopus ir vieną arkivyskupą; trečią dalį gyventojų išskerdė. Dabar Asyro-Kaldėja tikisi liuosai kvėpuoti tapus neprigulminga. Kun. Naayem, buvęs savo tėvynės atstovas Taikos Konferencijoje Paryžiuje, atvažiavo į Ameriką, kad patrauktų Amerikiečių dėmesį į savo šalį. Jis laikė paskaitą p-nios Taft'ienės namuose 36 W. 48th St., New Yorke. Jis sakė, kas padaryta ir kas ketinama daryti jo tėvynėje, kad pakėlus kultūrą.

**Cincinnati, O., Balandžio 1 d.** Kompanija vadinama Fire Association of Philadelphia apskundė vietinį katalikų arkivyskupą Moeller'į ir teismą reikalaujama, kad jis išmokėtų \$60,000 paskolintų šv. Stepono bažnyčiai, kurioje Vengrai laikydavo pamaldas. Arkivyskupas atsisakė mokėti tuos pinigus, nes ne jis juos skolino. Paskola buvo duota paraprijai. Arkivyskupas neturi ant jos nuosavybės. Nematėtai taip-gi atsisakė mokėti tą skolą.

**Prierašas.** Čia turbūt, yra viena karė pasekmė. Vengrai buvo karėje su Suvienytomis Valstijomis, todėl jų turta

vienuolyno reikalams. Mat vienuolynas yra skoloje. Del to seserims reikia rūpintis ne vien tik vaikučių auklėjimu, bet taip pat ir vienuolyno skola. Del to seserys negali išlavinti savo gabumus taip kaip reikėtų, nes mažai aukų. Butų naudinga leisti kai-kurias seseris užbaigti augstesnę mokslą, idant jos ateityje galėtų pasekmingiau mokinti kitas seseris; iki šiol tas buvo vargingai vykdoma. Be to, nors seserys turi užtektinai vietos vienuolyno mokinimui, miegojimui ir tt., vienok reikalinga joms didesnė koplyčia, nes dabartinė yra labai maža. Joje telpa arti pusės šimto seserų, o kitoms reikia ant kalidorių pasilikti klausant pamaldų, net kai-kurios buvo už antrų durų. Mat toki bereikalingi nepatogumai ir skolos kenkia seserų pasisekimams.

Be abejo, seserys džiaugėsi savo atsieka laime, vienok jų troškimai siekia kur kas toliau. Jos nori auklėti visą Lietuvų jaunimą, o tą tik tuomet galės padaryti, kuomet turės užtektinai mokytojų, seserų, ir gana aukų vienuolyno reikalams. Iš savo pusės jos uoliai veikia atsiekiant tą tikslą. Jos pakiliusios savo tėvelius važiuoja vienuolynan, o ten nuvažiavusios ištikimai darbuoja seserų vaikučių labai iki mirties. Už taip didelius seserų pasišventimus mes liekame joms skolingi.

Tai-gi mes gausiai aukokime vienuolyno reikalams, idant seserys galėtų pasekmingai teikti apšvietą Lietuvų vaikučiams.

J. R. M.

Balandžio 6 d., 1921 m.

pacmė Amerikos vyriausybė, nepripažindama Arkivyskupui teisės. Todėl dabar prireikus mokėti skolą arkivyskupas atsako taip, kaip jam atsakė vyriausybė apindama bažnyčią.

**Washington, D. C., Balandžio 1 d.** Tautinė Katalikų Gerovės Taryba (National Catholic Welfare Council) tapo oficialiai užregistruota. Pildomojo Komiteto nariai tapo užrašyti kaip korporacijos įgalotiniai.

Slavokų Katalikų Federacija Amerikoje atsiuntė savo atstovus, kad įsirašytų į Tarybą. Pasirodė viena klūtis tame, kad Slavokų Federacija yra politiška organizacija, o Tautinė Katalikų Gerovės Taryba yra nepolitiska sulig aiškių jos konstitucijos žodžių. Sutarta geriau iširti Slavokų Federacijos konstituciją ir iš-tarmė apie jos prisirašymą prie N. C. W. C. atidėti vėlesniam laikui.

Amerikoje mokinas apie 3000 studentų iš Philipinų salų. Katalikų Gerovės Taryba įsteigia jiems imigracijos įstaigas San Francisco ir Seattle miestuose. Žadama įsteigti ir pačiose Philipinų salose.

**New York, Balandžio 8 d.** Čionai Katalikų Gerovės Taryba atidarė savo šakos įstaigą atkeiviams arba imigrantams šelpti. Tą įstaigą veda Thomas F. Mullholand, baigęs Fordham'o universitetą ir gavęs laipsnį Dublino universitete. Įstaigos tikslas yra ap-gauti atkeivius katalikus nuo išnaudojimo. Podrangei ketinama įkurti iškeivimų šelpimo stotis ten, iš kur jie atvyksta, būtent: Ganuvoje (Italija), Varšavoje (Lenkija), Danzige (Baltosios Jūros mieste). Atkeliaujantiems į Ameriką prie medžiaginės pagalbos, apsaugos juos nuo blogos įtakos. Dar yra duodama naudingiausių žinių jų pačių kalba rašytų, kad atkeiviai susyk galėtų suprasti, kokis yra žmonių gyvenimas Amerikoje.

**Pittsburgh, Pa., Balandžio 8 d.** Čionai buvo lenktynės nebylių mergaičių, kurios mokina-si siuti ir kitų darbų Katalikų nebylių įstaigoje De Paul institute prie Castlegate avenue. Čionai nebylius vaikus moki-na kalbėti ir 18 įvairių užsi-ėmimų. Baigę tą mokyklą ku-dikiai kalba beveik taip kaip ir sveikieji. Lenktynėse septyniolika vaikų gavo dovanas. Taip rašo: "Pittsburgh Chronicle Telegraph."

**Notre Dame, Ind., Balandžio 8 d.** Prancuzijos valdžia suteikė pagarbos ženklą ir vardą Officier d'Academie seseriai Marijai Eugenijai šv. Kryžiaus Kongregacijos vienuolei, už ką ji pasižymėjo gerai mokinama prancuziškai per 44 metus.

**Washington, D. C., Balandžio 8 d.** Katalikų Gerovės Tarybos įgalotiniai gavo teisę buti laikraštinių tarpe Suvienytų Valstijų Kongrese. Ta teisė duodama tiksliai žymių laikraštinių korporacijų atstovams. Kas turi tą teisę, tas tuomi pačiais gali pributi, kuomet prezidentas ar sekretoriai daro kokius nors svarbius pranešimus spaudai. Spaudos Skyrius prie Katalikų Gerovės Tarybos (N. C. W. C.) tiksliai pernai susikūrė.

### Trečias Sekmadienis po Vėlykų.

Mišių Lekcija iš šv. Povylo pirmojo laiško 2, 11—19.

Mylimiausieji: Graudenu jus kaip ateivius ir pakeleivius susilaikyti nuo kuno gašlumų, kurie kariauja prieš dušią, jusų apsėjimą tarp tautų turint gerą: idant tame ką šmeičia jus lyg piktadarbius iš gerų darbų jus veizėdami garbintų Dievą aplankymo dienoje. Tai-gi bukite pasidavę visam žmonių sutvėrimui del Dievo: ar tai karaliui kaipo kibniam, ar tai vadams kaipo jo siustiams piktadarbius bausti, o gerus garbinti: nes taip yra Dievo valia, kad gerai darydami nutildytumėte neišmintiųjų žmonių nežinojamą: tarsi liuosai, ir ne kaip uždangalą turintieji blogumo laisvę, bet kaip Dievo tarnai. Visus gerbkite, brolybę mylėkite: Dievo bijokitės: karalių gerbkite. Vergai, visoje būnėje bukite paklusnus ponams, ne vien geriems ir padoricams, bet ir ne-naudiems. Nes tokia yra malonė mūsų Viešpatyje Jėzuje Kristuje.

### Lekcijos Paaiškinimas

Šią laišką šv. Petras rašė iš Rymo 64 metais arba vėliau, kada Neronas žudė krikščionis. Todėl vietomis pavartoti sakiniai lyg nenorintieji, del kas suprastų laišką turinį. Del to ir Rymas tame laiške pavadintas **ne tikroju** savo vardu, tiktai Babilonu.

Šv. Petras mokina krikščionis, kad gražiai apseitų, kad valdytų savo lytiškus geismus, kad prieš šmeičius kovotų vienu savo darbų gerumu, kad būtų paklusnus valdininkams visuose valstybės tvarkymo reikaluose, kad vergai krikščionys nekeltų apmaudos prieš ponus, nors tie būtų ne-naudi, kad pildytų Dievo įsakymus ir visą krikščionišką dorybę.

Cecorius Neronas bandydavo rašyti eiles ir dainuoti jas skambindamas lyra. Nors tos eilės buvo menkos ir balsas nekoks, bet dvarionys labai girdavo, norėdami pelynti imperatoriaus malonę. Ji atnešdavo ir turto ir galybės.

Imperatorius užsimanė pralenkti didžiausius senovės ir savo laikų poetus Homerą su Virgilium. Juodu buvo rašę Trojos išgriovimą nematę didelio miesto degant. Neronas užsimanė padegti savo sostinę, didžiausią pasaulio miestą, pats žiūrėti į milžinišką gaisrą nuo kalno ir paskui aprašyti eilėmis.

Išpildęs tą kraugeršką beprotybę Neronas pajuto, kad Rymo gyventojai padegėliai, tapę ubagais kelia maištą ir žada patį imperatorių nuvertinti. Karuomenės vadas niekšas Tigelinus patarė gaisro kaltę suversti ant krikščionių. Imperatoriaus ir Tigelino šni-pai omė gandyti krikščionis, o minios leido paskalas, buk krikščionys, suscidami naktimis bjauriausius daiktus daro, buk nori imperatoriaus valdžią nuvertinti kaip ir jų tikėjimo "pramanytojas," kuris stotėsi Žydų karaliu, buk krikščionys daro skriaudą piliečiams paliuosnodami vergus arba statydami juos ly-

gionis su visais, buk krikščionys nekencia žmonių.

Sventasis Petras tat pataria broliams gintis nuo tų šmeičtų labiausiai savo geru-ju apsėjimu. Krikščionys nepaleistuvadavo, bet šv. Petras žino, kad bloguosius kuno geidulius sunku yra valdyti, todėl jis primena didžiąją priežastį, del kurios krikščionys tuos geidulius valdo, būtent, kad tų geidulių valdymas sumažina dvasios įjeigas.

Apaštalas primena reikalą klausyti valdžios ir valdininkų, nes tiems ponams pradėjus neteisingai ir kraugerškai apseiti su krikščionimis, šitų tarpe galėjo kilti lengvai sutrąntamas noras pasipriešinti. Sventasis tat Petras mokina viešpatijos tvarką statyti augščiau už savo teisę ir teisybę.

Krikščionys, tiesa, skelbė visų žmonių lygybę, bet jie tą darė be niekono skriaudos. Nors nedora buvo vergija, bet krikščionys savo darbą nepradėjo išverždami iš ponų tą ką jie turėjo. Krikščionys mokino vergus ištikimybės, o visus žmones jų lygybės ir brolybės. Tik tokiu būdu pasitaiso žmonių sugyvenimo neteisybės.

Ne piktumas, ne revoliucijos, ne kruvinos perversmės, o tiktai artymo meilė gali pataisyti neteisybes ir skriaudas. Ką vienas žmogus padaro skriaudoms kitam, tą gali atitaisyti teismas ir valdžios prievarta. Bet luomai negali paduoti į teismą. Kada ginklais ir kraujais ima kovoti luomai tarp savęs, tada pasitaiko prispaudėjams ir prispaustiesiems susimainyti vietomis, bet prispaudimas neišnyksta. Tą išmintį Apaštalai buvo gavę iš V. Jėzaus, tą skelbė ir šv. Petras, kuomet Neronas įjudė krikščionis šunimis ir degino aplicjes derva.

Neronas vartojo materijales kovos priemones; Petras var-tojo vien dvasines. Visiems rodėsi Nerono galybė ir Petro silpnybė. Bet mes jau matome, kad Petras laimėjo ne Neronas.

### MIŠIŲ EVANGELIJA SULIG ŠV. JONO 16, 16—22.

Anuo metu Jėzus tarė savo mokininiams: Neuzilgio nebe-matysite manęs: ir vėl truputį ir matysite mane, nes einu pas Tėvą. Tai-gi tarė kai-kurie jo mokiniai vieni kitiems: Kas tai yra, kad sako mums: neuzilgio nebe-matysite manęs, ir vėl truputį ir matysite mane, ir kad einu pas Tėvą? Tai-gi sakė: Kas tai yra, ką sako: Neuzilgio? nežinome ką kalba. O Jėzus pažino, kad norėjo jo klausyti ir tarė jiems: Del to klausinėjatės tarp savęs, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis džiaugsis: bet jus busite nuliudę, tik jusų nuliudimas virs džiaugsmu. Moteriškė kol gimdo turį nuliudimo, kadangi atėjusi yra jos valanda: bet pagimdžiusi bernaitį jau neatmena suospaudžio iš džiaugsmo, kad pasakiau: Neuzilgio nebe-matysite manęs ir vėl truputį ir matysite mane. Išties, išties sakau jums, kad jus verksite ir raudosite, o pasaulis



Pradžioje jis aptarnavo 23 laikraščius, dabar jau aptarnauja 78. Daugelis laikraščių gyvėsi, kad šimet pajūtę, jog jų skaitytojų pasidarę daugiau, kuomet Kovo mėnesyje imta ypatingai uoliai platinti spaudą.

**Washington, D. C., Balandžio 11 d.** Kolumbijos Distrikte įvesta krutamųjų paveikslų priežiūra. Įstatus tai priežiūrai sustatė F. H. Stephens, distrikto korporacijos patarėjas. Jam padėjo p. Charles Mac Mahon, Katalikų Gerovės Tarybos narys ir D-ras Lucius C. Clark protestantiškų Bažnyčių Federacijos atstovas. Dabar uždrausta rodyti paleistuvingus daiktus. Ketinama uždrausti valdžios ir religijos pajukimą.

**Washington, D. C., Balandžio 11 d.** Krutamųjų paveikslų teatrai ir išdėbėjai supyko ant katalikų ir protestantų už agitaciją prieš nepadorius krutamuosius paveikslius, todėl į Pensilvanijos Valstijos vyriausybę tapo įneštas šūmanymas, kuris įvykęs labai susiaurintu, o gal ir visai neleistų parapijoms ir mokykloms rodyti krutamuosius paveikslius. Šūmanymas sakosi noris apginti žiūrėtojus nuo pavojų, todėl įveda, kad krutamuosius paveikslius galėtų rodyti tik tai tam tyčia išlavinti žmonės, kad rodytose vietose būtų ypatingų prietaisų, kurie neapsimoka įvesti retai rodant paveikslius. Idant parapijos ir mokyklos negalėtų tankiau rodyti ir tuomi apmokėti išlaidas, tai šūmanymas draudžia rodyti daugiau šešių kartų į mėnesį ir dar prideda, kad už atėjimą pažiūrėti nebūtų imama mokesčio. Šūmanyme dar pažymėta, kad parapijų svetainėse ir mokyklose rodamų krutamųjų paveikslų turinys tegali būti tik apribotas vien ankležimo srytimis. Katalikų Gerovės Tarybos narys, jos krutamųjų paveikslų skyriaus vedėjas p. Ch. McMahon davė žinoti Pensilvanijos Valstybės klebonams, kad jie per teisėtus asmenis rūpintųsi neperleisti šūmanytojo įstato.

**Dayton, Ohio, Balandžio 11 d.** Rengiamas didelis Katalikiškųjų Misijų Studentų Paroda ir suvažiavimas, busiantis Rugpjūčio 18—21 dd. Jau yra parinkta didelė svetainė, kurioje bus parodyta kiekvienos užrubežinės misijos ypatybių. Keturi šimtai studentų yra skiriama priimti delegatams, suvažiuosiantiems iš visų šios žemės kampų. Visos užrubežinių misijų draugijos yra kviečiamos dalyvauti parodoje ir pastatyti į ją savo padarų. Suvažiavimas bus padalintas pusiau. Viena dalis svarstys konstituciją ir naujų organizacijų priėmimą; kita peržiūrės misijų gyvenimo ypatingus reikalus.

**Čeko-Slovakija.**

**Praga, Kovo 25 d.** Čekijoje yra įstatais draudžiantis katalikų kunigams kalbėti apie politiką. Todėl kunigai, kurie peikia Čekijos valdžią už susiaurinimą katalikų teisių, kurie kalbina katalikus atgauti išveržtas teises, jau skaitosi nusikaltėliai ir yra baudžiami. Bandyta tą įstatą praplauti ir Slovakijoje, bet nepasisekė.

Čeko-Slovakijos apšvietos ministras Dr. Beneš yra buvęs kataliku ir atsimitęs nuo katalikystės. Jis atvažiuo Ryman tartis su popiežium apie savo šalies reikalus. Popiežius atsakė, kad visus įgaliojimus turi kardinolas Gasparri, su kuriuo padaryta sutartis bus teisėta. Patsai popiežius apostatų nepriima.

**Norvegija.**

**Christiania, Kovo 31 d.** Apaštališkasis Prefektas, t. y. asmuo turys vyskupiškus šventinimus ir valdžią, bet veikiąs nekatalikiškoje šalyje, kur nėra suskirstytų vyskupijų nei parapijų. Norvegijoje Apaštališkų Prefektu yra dominikonas vienuolis Fallize. Jis neseniai įkurė dominikonų vienuolyną ir atidarė katalikų bažnyčią Norvegijos sostinėje Christianijoje. Visoje Norvegijoje yra tik tai keleta tukstančių katalikų. Jie turi dvi bažnyčias Christianijoje, ir

po vieną šituose miestuose: Bergen, Frondhem, Fredrikshald, Tromse, Fredrikstad, Altengaard, Hamerfest. Prie bažnyčių yra ir katalikiškų mokyklų. Katalikai veda Norvegijoje keturis ligonbučius. Seserų vienuolių Norvegijoje yra trisdešimt. Jos priklauso prie trijų kongregacijų.

**Šveicarija.**

**Berne, Balandžio 2 d.** Šveicarijos konstitucijoje skyriniu 75 yra pasakyta, kad asmenys priėmę šventinimus, katalikai, protestantai ar Žydai negali būti išrinkti į parlamentą, nors atsidėję savo priedermių ir pasiduotų kandidatais į parlamentą. Vėlykų savaitėje Šveicarijos Federacijos Taryba sutarė nepriimti į parlamentą asmenų buvusių dvasiškiams, nors jie tapo žmonių išrinkti. Katalikai nei džiaugiasi tuomi nei pyksta, bet protestantai sujudo. Žadama tą dalyką paduoti visiems Šveicarijos piliečiams perbalsuoti naujai. Tas parlamento sutartos teisės davimas perbalsuoti visiems piliečiams vadinasi referendumu.

**Belgija.**

**Brusseles, Balandžio 2 d.** Ginčas tarp prancūziškai ir flemiškai kalbančių Belgų yra smarkus. Pasitaikę žmonėms įsikarščiuoti ir padaryti kenksmingų klaidų. Taip įsikarščiavo vienas Flamandas kunigas ir padarė, ko neturėjo daryti. Kardinolas Mercier turėjo jam uždrausti būti bendradarbiu laikraščio, nežinojusio ribų kovoje už kalbos teises. Dalykas pakilo iki Šv. Tėvui. Benediktas XV paskelbė laišką Belgijos vyskupams. Tame laiške išdėstos taisyklės, kaip turi apsieiti kunigai šventiniuose dalykuose.

**AIRIJA.**

Kitados Airių žemė arba Irlandiją vadindavo šventųjų sala, nes daugelis tos salos gyventojų pasižymėdavo dorybėmis ir tapdavo šventais. Kaip mažai tauta patinka mažai tautai, taip ir Airija turė-

tų patikti mums. Ji 700 metų kentėjo ir kenčia svetimą priekšpaudą. Mes taipgi žinome ką tai reiškia būti pavergtiems. Mes jau turime neprigulmybę nors ne visų pripažintą. Jie turi tikrai drąsos kovoti ir labai gerą organizaciją su daugeliu pasišventimo. Nei mūsų kova už laisvę dar nepasibaigė, todėl ir Airių kovą už laisvę turime žiūrėti atydziai, nes vienas tikėjimas, bendras vargas, bendri tikslai mus suveda su Airiais. Airiai tiek laimingesni už mus, kad jų šviesuoliai ir turtuoliai nepabėgo nuo jų pas Anglus kaip musiškaiai pabėgo pas Lenkus.

Airių turtuolis ir šviesuolis markyzas McSwiney, budamas Ryme ir dirbdamas Vatikano bibliotekoje pastebėjo, kad joje mažai yra knygų apie Airiją. Jis nepyko už tą patį ant nieko, tik suprato, jog tai tautai tai yra nuostolis, todėl jis sumanė surinkti airiškas, Airių ir kitų knygas kalbančias apie Airiją ir įteikti jas dovanai Vatikano bibliotekai. Vienam žmogui sunku tą padaryti. Jam ir lėšų neįstektų, todėl susidarė komitetas tam sumanyti išpildyti.

Sumanymui pritarė Vatikano bibliotekos prefektas. Šv. Tėvas priėmė markyzą McSwiney private audijencija ir palaimino jo darbą. Airiai dabar rūpinasi išpildyti. Neprosalį būtų ir Lietuvos padaryti panašiai. Nors specialiai netyrinėjome Vatikano bibliotekos šiuomi žvilgsniu, bet galime nebijoti apsirinkimo spėdami, kad mus dalykai stovi ne geriau, kaip Airių.

Airių kova prieš Angliją ir Anglijos katalikų dvasiškijos ištikimybė savo tautai kartais sudaro skaudžių nesutikimų tarp katalikų Airių gyvenančių Anglijoje ir tarp vietinės Anglų dvasiškijos.

Westminsterio arkivyskupas kardinolas Bourne savo šime-tiniam ganytojams laiške Gavėnioje tarp kitko parašė:

I have grave reason to fear that some of my own flock, impelled by legitimate love of country and urgent longing for the realization of lawful aspirations, are unwarily allowing themselves to become implicated,

by active sympathy, or even, actual cooperation in societies and organizations which are in opposition to the laws of God and of the Catholic Church.

Tai reiškia:

Aš turiu rimtų priežasčių bijotis, kad kai kurie priklausą prie mano valdomos Bažnyčios, teisingai mylėdami tėvynę ir smarkiai trokšdami, idant išsipildytų geri jų tikslai, nesijusdami duodasi įpainioti, veikliu pritarimu arba net ir tikru prisidėjimu prie darbo, draugijoms ir organizacijoms, kurios yra priešingos Dievo ir Katalikų Bažnyčios teisėms.

Airių veikėjai suprato, kad šitie kardinolo žodžiai papiečia Airius prisidedančius prie slapčių airiškų organizacijų savotiškais budais kovojančių su Anglija.

Todėl Londone Gavėnios pabaigoje tapo suauktas Airių susirinkimas. William Mac Carthy pirmininkavo jame. Buvo daug aštrių kalbų prieš kardinolą. Jos sakė, kad jis neturėtų teisės samerkti Airių politikos savo ganytojiškame laiške.

Richard Purcell padavė sumanytą labai aštriai rezolucijai peikiančiai kardinolą. Rezolucija tapo priimta. Jos kopija sutarta nusiųsti į Ryms šventam Tėvui.

Nors mes visai stovime Airių pusėje jų kovoje prieš Anglų, bet iš šalies žiūrėdami į dalykus kardinolo rašte nematome Airių įžeidimo. Jis jų tautos neminėjo, bet nėra abejones, kad apie juos kalbėjo. Tik ta kalba Airiams nebėdinga.

Juk jų patriotizmą kardinolas pavadino "legitimate love of country" (teisėta savo šalies meilė). Apie jų norą būti neprigulmingais nuo Anglijos kardinolas pasakė, kad tai yra "urgent longing for the realization of lawful aspirations" — "smarkus ilgesys, kad išsipildytų geri troškimai." Tais dviem sakiniais kardinolas veikia galėjo supykinti Anglų negu Airius, bet kenčiančioji tauta visuomet mažai turi kantrybės.

**KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI.**

**Šonkaulis.**

**Klausimas.** Kalbama, kad Dievas tverdamas Jievą išlaužė Adomui šonkaulį. Sako, kad ir dabar vienoje pusėje vyrai turi vienu šonkauliu mažiau už moteris. Ir knygoje radau taip parašyta. Ar tiesa?

**Budvietis.**

**Atsakymas.** Šv. Rašte yra tikrai pasakyta, kad Dievas Jievą sutvėrė iš Adomo šonkaulio, bet nepasakyta, kad Adomo šonas būtų likęs kiau-ras, arba kad išimtas šonkaulis būtų neatsigimęs jo vaikuose. Pasaka, buk vyrams truksta vieno šonkaulio yra tuščia. Ji kilo, veikiausia, iš to, kad apatiniai šonkauliai vyruose ir moteryse truputį skiriasi nuo viršutinių, budami trumpesni. Kas čia pinėjasi savo apatinius šonkaulius per odą ir mėsas, tas jaučia lyg ko truktų. Bet trukumo nėra.

**Pramanytas Popiežius.**

**Klausimas.** Esu skaitęs apie kokį tai šventąjį Tėvą popiežių Grigorių. Jis buvęs gimęs iš brolio ir sesers, o paskui nepažinodamas vedė savo motiną ir už taitai buvo prirakin-tas ant salos per septyniolika metų, o paskui popiežium tapęs. Ar tai tiesa?

**Budvietis.**

**Atsakymas.** Grigorių, arba Grigalių popiežių buvo šešiolika. Pirmasis gimė 540 metais, paskutinis mirė 1846 m. Jų visų gyvenimai yra žinomi ir nei vienas nėra buvęs prikaltas ant salos; nei vienas nebuvo vedęs.

Tamistos girdėtoji pasaka yra susiuta iš dviejų greikiškų stambeldiškų pasakų. Pirmoji pasaka sakydavo, kad Tėbų karaliui gimęs sunus Aidipas. Žynys prie kūdikio lopšio pasakęs, kad vaikelis užmuš savo tėvą ir šlykščiai gyves su savo motina. Karalius padavė kūdikį skerdžiui ir liepė paskersti. Skerdžius užmušė šunį, šuns širdį parnešė karaliui, o karaliui augino pats, nes jo žmona buvo bevaikė. Kūdikis nesizinojo esąs karalaitis. Iš svetimos žemės begrįždamas susitiko siauroje vietoje

su Tėbų karaliu. Už nepasitraukimą iš kelio gavęs muštų įpyko ir užmušė ne vien tairnus bet ir patį karalių. Atvykęs į Tėbus išgelbėjo miestą iš nevidono Sfinkso, kuris rydavo žmones, už taitai tapo išrinktas karaliu ir vedė karalienę našlę. Pasirodžius, kad jis buvo užmuštojo karaliaus ir jo našlės sunus Aidijas išsikirto sau akis. Ji aklą vadžiojo jo dukte. Tam mergaitė buvo savo tėvo sesuo, nes viena motina buvo pagimdžiusi abudu.

Kita pasaka yra apie Prometėjų. Jisai pavogęs iš dangaus ugnies ir įteikęs ją žmonėms. Dievų Viršininkas Zeusas supykęs už taitai ant Prometėjaus prikale jį prie uolos Kaukazo kalnuose, o vanagas atlekdamas kas metai draskė Prometėjaus krutinę ir lesė jo kepenas. Tik Erkulis užmušė tą vanagą, paliosavo Prometėjų, kurs nuyko ant Olimpo kalno pas dievus ir buvo jų patarėjas.

Abidvi pasaki, apie Aidipą ir apie Prometėjų yra grynai žmonių pramanyti. Turbut kokis nors nebaigęs mokslo gimnazistas didumą pamiršęs likusius abiejų pasakų skiautus susiuvo kruvon ir prikergė prie popiežiaus Grigaliaus. Cariškose gimnazijose labai daug purvų buvo krečiama ant popiežiaus Grigaliaus Septintojo, už ką tas kovoją su imperatorium ir jį įveikė.

**Joanna d'Ark.**

**Klausimas.** Kodel popiežius tik dabar tepripažino Orleano mergelę Joaną šventąja? Juk ji jau seniai gyveno.

**K. Budvietis.**

**Atsakymas.** Šventųjų pripažinimo pradžių retai daro pats popiežius, bet dažniausiai jis apseina kaippo teisėjas. Pirmą žmonės prašo popiežių, kad pripažintų mirusį asmenį šventuoju, paskui popiežius paskiria tyrinėtojus, po to peržiūrina ką tyrinėtojai išrado.

Kad žmonės į tą svarbų dalyką neįneštų savo politikos ir gašlumų, tai tyrinėjamai buva pertraukiami, idant užsikarščiavimams atvėstų. Pertraukos buva taip ilgos, jog retas asmuo tampa pripažintas šventuoju greičiau kaip į šimtą metų po mirties. Tada jau buva išmirę tie, kurie šventybės pripažinimo klausimą sukėlė; tada jau buva nurimę visi užsikarščiavimai ir gašlumai.

Su Joanna d'Ark ypatingai reikėjo būti atsargiems. Del jos buvo užsikarščiavę ne atskiri žmonės, bet dvi tauti: Prancūzai ir Anglai. Prancūzams norėjosi ją išaugštinti, Anglams rūpėjo ją pažeminti. Tautų įsikarščiavimai netaip greit atslugsta, kaip pavienių žmonių. Todėl ir Joannos pri-skaitymas prie šventųjų už-truko taip ilgai.

Bet tas pasidarė ir kitair atvejais. Apie šimtą metų vėliau už ją gyveno Kolumbas. Nuo jo mirties jau praėjo beveik keturi šimtai metų. Daugelis spėja, kad ir Kolumbas bus priskaitytas prie šventųjų, bet nemanau, kad tai įvyks negreitai.

Katalikų Bažnyčioje yra visai paprastas dalykas pripažinti ką nors šventuoju į 500 metų po mirties. Bet priešingai retas yra stebėtinai atsitikimas, kad kas taptų pripažintas šventuoju dar nepaėjus šimtui metų nuo mirties.

**KATRIUTĖ.**

*Parašė K. W. Alexander.*

Jis buvo turtingas pirklys. Jam viskas labai sekėdavosi. Jis turėjo pelningą sankrovą, puikius savo namus ir keletą gražių dukterų. Bet jau trisdešimts metų, kaip jis yra vedęs protestantę ir nuo to laiko jis nebepildė savo tikėjimo. Tebebudamas katalikas tas pirklys buvo šiaudinis Bažnyčios narys. Moterystė buvo paskutinis jo priimtas sakramentas. Bet jo dukterys mokinosi vienuolyne ir buvo tikrai geros mergaitės. Dvi jo seserį įstojo vienuolynan ir padariusi įžadus neliovė meldusi Dievą, kad broliis vėl atgautų tikėjimą. Tik tos visos maldos rodėsi be pasekmių.

Rodėsi, kad pirkliui terupėjo viena jo pirklyba. Sankrovoje jis budavo lyg žuvis vandenyje: linksmas, veiklus ir sumanus. Bet ir kitokių jausmų jam liko širdies komputėje. Jis turėjo rudakę garbinuotą dukrelę Katriutę. Namie ją visi vadindavo Kitty. Ji buvo net maldingesnė už savo seseris, o tėvą taip mylėjo, kad nei apsakytį negalima.

Metai slinko paskui metas greitai vydamiesi vieni kitus. Kitty užaugo diktoka mergina ir dar pasidarė maldingesnė. Ant jos jaunų dienų linksmybės svyrėjo rūpesčio debes, kad tėtė nebėvaikščiojo į bažnyčią; nesiduodavo nei užminti apie tai. Mama, ta niekad nebuvo katalikė, ir reikėtų stebuklo, kad ji kada nors galėtų tapti katalike. Kartais Kitty tikėdavo, kad kada nors stebuklas ateis, nes mama budavo taip gera, kad Dievas turi ją priversti ir prie tiesos.

Mažiau buvo vilties su tėte. Jis daug metų buvęs kataliku, dabar jau sėsta ir kas kart pikėčiau atsako, kaip tik užsimeni apie grįžimą prie seno tėvų tikėjimo. Mergaitė del to širdis jausdavosi beveik suskilus. Aršiausia, kad nei užkalbinti apie tai tėvas jau nesiduodavo. Apie viską galima budavo šnekėti su juo; jis dar ir pats padėdavo šneką pagilinti

ir paplatinti; vien tik apie religiją nevalia budavo užsiminti tuose turtinguose namuose.

Vieną dieną Kitty priejusi tarė, kad ji įstojant į vienuolyną. Jei perkunas būtų trenkęs pirkliui pas pat jo kojų pirštus, tai pirklys nebūtų taip nusigandęs. Jis barė, baugino, verkė ir glostė dukterį, atkalbindamas jį, bet jos pasiketinimas buvo tvirtas. Praėjo daug dienų; jose buvo daug nemalonumų. Galų gale Kitty persikraustė į vienuolyną ir tapo naujūke. Po to tėvas pasidarė dar kietesnis ir nenorėdavo su niekuomi užsidedi. Tečiaus tėvo širdis negalėjo liautis mylėjus dukters. Pirklys tankiai nuclidavo į vienuolyną pas dukrelę. Ji jam lyg kregždutė čiauskėdavo, kaip esant laiminga. Nors ir tada ji neminėdavo tėtei, kad imtų pildyti savo tikėjimą, bet visose maldose ji mintydavo apie tai.

Tik štai seserys praneša pirkliui, kad jo dukte serga ir yra vienuolyno ligoninėje. Metęs visus savo reikalus jis kuone bėgte atbėgo pas mylimą kūdikį ir rado ją labai sumenkusia. Viršininkei jis įteikė didelį pluoštą pinigų, kad samdytų pačius garsiausius gydytojus, kad panaudotų paskučiausias ir brangiausias gydymo priemones. Seserys viską padarė taip kaip tėvas norėjo. Ką galima buvo gauti už pinigą, tas tapo parupinta ligonei, bet liga nuolat ėjo aršyn. Tėvas ir visa šeima nuolat lankydavo sergančią. Pro ašaras jie klausdavo gydytojų, kas bus, o tie atsakydavo: "Sunku išpėti." Tarp savęs gydytojai vienas kitam pasisakė aiškiai: "Ji nebeišliks."

Išdžiuvęs merginos veidelis gulėjo ant baltos pagalvės ir pats baltas kaip lelija. Garbinių likučiai buvo dar mylimesni kenčiančiam tėvui. Atsidedęs pas lovą jis žiūrėjo į dukterį ir nedrįso mintyti to, ką žinojo, kad bus. Tik lupos lyg išvogdamos skaudų širdies slopinį pasijuto betariančios.

— Kitty, dukrele, šiuokštu nemirk. Aš neatkelčiau!

Ji atmerkė savo dideles akis. Lupos sukrotėjo. Žiūrėdama tiesiog tėvui į akis ji aiškiai tarė:

— Tėte, aš nemirsiu, jei tu vėl busi geras katalikas.